
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Lavori di riqualijìcazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile e dei lavori
relativi al tappeto di usura e segnaletica orizzontale definitiva dei lotti 3 Avola, 4 Noto e 5
Rosolino dell 'autostrada Siracusa - Gela A/18 dell 'Autostrada Siracusa - Gela.
CIG. 7021203003 - CUP B47H17000190005 Gara CAS n. 148.
-Liquidazione prove di laboratorio sui conglomerati bituminosi giusto DG 157/DATE 2017.

DECRETO DIRIGENZIALE N. .':l8.... /DG DEL ?..~.... D. 2 O 18

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso:

CHE con provvedimento ANAS n. CDG 0007263-P del 19/0112009 è stato approvato il progetto di
riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile e dei lavori relativi al tappeto di usura e segnaletica
orizzontale definitiva dei lotti 3 Avola, 4 Noto e 5 Rosolini dell'autostrada Siracusa - Gela A/18, per l'importo
complessivo di € 27.539.600,97 suddivisi in € 24.064.336,51 per lavori a base d'asta (€ 20.904.620,85 per lavori
a corpo ed € 2.036.018,62 per lavori a misura), comprensivi di € 1.123.697,04 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 3.475.264,47 per somme a disposizione dell' Amministrazione.

CHE con deliberazione n. 9/CD del 02.02.2009 è stato preso atto del decreto ANAS n. 7263 del 19.01.2009 di
approvazione del progetto relativo ai lavori di "Riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile e dei
lavori relativi al tappeto di usura e segnaletica orizzontale definitiva dei lotti 3 Avola, 4 Noto e 5 Rosolini
dell'autostrada Siracusa - Gela A/18" per un importo complessivo di €. 27.539.600,97, di cui €. 24.064.336,51
per i lavori a base d'asta ed €. 3.457.264,47 per some a disposizione dell' Amministrazione.

CHE con la stessa deliberazione è stato autorizzato l'esperimento di pubblico incanto con il criterio dell'offerta
a prezzi unitari ai sensi dell'art. 82 comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii.;

CHE con deliberazione n. 10/CS del 29.01.2010 si è preso atto dell'esito della gara ed i lavori sono stati
aggiudicati al R.T.1. SICS S.p.A. (capogruppo) con sede in Priolo Garagallo (SR) e C.C.C. s.c. (mandante) con
sede in Bologna in Via Marco Emilio Lepido n. 182/2, che ha formulato un ribasso d'asta del 41,17%
corrispondente ad un importo netto di € 14.619.675,24 comprensivo di €. 1.123.697,46 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso d'asta oltre €. 3.475.264,46 per somme a disposizione dell' Amministrazione.

CHE in data 26.07.2010 è stato stipulato il relativo contratto d'appalto rep. N. 725/2010 registrato a Messina il
29.07.2010 al n. 754 Serie I.

CHE in data 25.07.2017 con contratto di affitto, l'A TI SICS srl - Consorzio Integra Soc. Coop. ha concesso in
affitto il ramo di azienda alla European Construction Company SpA (ECC SpA).

CHE con Decreto Dirigenziale n. 309IDG del 20.10.2017 è stata approvata la Perizia di Variante Tecnica n. 02,
in cui è previsto nel Quadro Economico le Somme a Disposizione relative alle prove di laboratorio e verifiche
tecniche per un importo di €. 311.300,83.

CHE, ai sensi delle vigenti norme in materia, è onere della Stazione Appaltante l'esecuzione di prove di
laboratorio sui materiale quali: bitumi, emulsioni bituminose, conglomerati bituminosi, segnaletica orizzontale.

1



CHE il controllo dei requisiti di accettazione di tipo prescrittivo è richiamato nell'art. 35 del CSA-Norme
Tecniche che si riferisce alle specifiche miscele e leganti da sottoporre a controllo.

CHE con Decreto Dirigenziale n. 157/DATE 2017 del 23.05.2017 è stato affidato all'Università degli Studi di
Messina- Dipartimento di Ingegneria Civile l'incarico per le prove di laboratorio.

CHE con nota ANAS prot. n. CDG-0555761-P del 06.11.2017 il Direttore dei Lavori Ing. Piero SELIS ha
provveduto alla consegna dei materiali da sottoporre a prova.

CHE con nota prot. 2018-UNMECLE-0001276 del 10.01.2018 l'Università degli Studi di Messina -
Dipartimento di Ingegneria Civile, ha trasmesso i Report e Certificati prove di laboratorio sui materiali
riguardanti i lavori in oggetto di cui al Decreto Dirigenziale n. 157/DATE 2017 del 23.05.2017.

VISTA la fattura n" D204E-l del 25.01.2018 emessa dall'Università degli Studi di Messina - Dipartimento di
Ingegneria Civile con sede in c/da di Dio Villaggio Sant'Agata - 98166 - Messina (ME), Codice Fiscale
80004070837 dell'importo di € 16.560,00 oltre IVA al 22%;

ACCERTATA quindi la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre la liquidazione della
fattura sopra evidenziata;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Tutto ciò premesso
DECRETA

DI LIQUIDARE all'Università degli Studi di Messina - Dipartimento di Ingegneria Civilel con sede in c/da di
Dio Villaggio Sant'Agata - 98166 - Messina (ME), Codice Fiscale 80004070837 l'importo di € 16.560,00 oltre
IVA per € 3.643,20 per un totale complessivo di € 20.203,20 relativo al pagamento delle prove di
laboratorio per i Lavori di riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile e dei lavori relativi al
tappeto di usura e segnaletica orizzontale definitiva dei lotti 3 Avola, 4 Noto e 5 Rosolino dell'autostrada
Siracusa - Gela A/18 dell'Autostrada Siracusa - Gela, giusta fattura n° D204E-l del 25.01.2018, che si allega
in copia la presente provvedimento, tramite bonifico Numero Conto Tesoreria 0037061;

DA ATTO che le somme necessarie per l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto, graveranno a valere sulla
Legge 295/98 e D.M. 773/2000 nell'ambito delle somme a disposizione alla voce "prove di laboratorio" di cui
alle Delibere n. 9/CD del 20.02.2009 e n. 10/CS del 29.01.2010, giusto impegno n. 3190.1 del 26.09.2016 (ex
impegno2011.143.1).

TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio fmanziario e di ragioneria per i consequenziali
adempimenti di competenza. 2 8 r [B. iO18

Il Supporto al Responsabile Unico del Procedimento
lng. Carmelo TRlMARCHl

2



Consorz!o per le
AUTOS7RADE SICILIANE

DIREZIOl\TE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

Messina 2 3 NAG.' 2017_

OGGETTO: Esecuzione prove di laboratorio - lavori di " Riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile e dei
lavori relativi al tappeto di usura e segnaletica orizzontale definitiva dei lotti 3 Avola, 4 Noto e 5 Rosolini" del!' Autostrada
Siracusa - Gela

DECRETODIRIGENZIALEN. 1st- IDATE2017

PREMESSO
Che nell'ambito dei lavori di" Riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile e dei lavori relativi al tappeto di
usura e segnaletica orizzontale definitiva dei lotti 3 Avola, 4 Noto e 5 Rosolini" dell'Autostrada Siracusa - Gela, è
necessario eseguire prove di laboratorio, il cui importo è inserito nell'ambito delle somme a disposizione dell'appalto in
parola, alla voce "prove di laboratorio" ed a carico dell'Amministrazione;
Che per tali prove è stato richiesto, dal Consorzio, preventivo di spesa all'Università degli Studi di Messina - Dipartimento
di Ingegneria Civile;
Che l'Università degli Studi di Messina - Dipartimento di Ingegneria Civile, con nota prot. n: 34144 del 10/0512017, ha
trasmesso al Consorzio il relativo preventivo per le prove in oggetto indicate per un importo pari ad € 16.560,00 oltre IVA;
Vista la congruità dell'offerta;
Ritenuto dover procedere all'affidamento per l'esecuzione delle prove di laboratorio nell'ambito dei lavori di
"Riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile e dei lavori relativi al tappeto di usura e segnaletica
orizzontale definitiva dei lotti 3 Avola, 4 Noto e 5 Rosolini" dell'Autostrada SR-Gela A1l8, stante il fatto che gli stessi
sono ripresi.

DECRETA

DI AUTORIZZARE la spesa di € 16.560,00 oltre IVA per l'esecuzione delle prove di laboratorio, nell'ambito dei
lavori di "Riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile e dei lavori relativi al tappeto di usura e segnaletica
orizzontale definitiva dei lotti 3 Avola, 4 Noto e 5 Rosolini" dell'Autostrada SR-Gela N 18, .
DI AUTORIZZARE l'affidamento delle suddette prove all'Università degli Studi di Messina - Dipartimento di
Ingegneria Civile;
DI FAR FRONTE alla spesa complessiva di € 16.560,00 oltre IVA rendicontabile con le risorse portate dalla Legge
295/98 e D.M. 77312000 nell'ambito delle somme a disposizione alla voce "prove di laboratorio" di cui alle delibere
n.9/CD del 2010212009 e n.IOICS del 29/0112010, giusto impegno n. 3190.1 del 26/0912016 (ex impegno 2011.143.1).

Sede: 981.22 MESSI;-jA -Contrada Scoppo- TcL PBX 090.37111 -Fax 090.41869
Codice Fiscale c Partita rvA O1962420830 e-mai! ~q,~'luto!;Jpld(!Sìcìli:illC.·

Cmci: 90141 PALER110 - Via Notarbartolo Il. IO - Tcl. 091.6259329·- Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crocifcri n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 .
Silo Internet: ~.1~illlli!!itl1l(ksici!i@.~jJ e-rnail: l.n.!h@..:aY.t.9i. •.-L:J.tkE.bàl1.!!1.:.J.~



Posta in arrivo per le caselle PEC abilitate all'utente MATTEO.L ... http://asp. urbi. it/urb i/progs/proto/pr000228 .sto?Stw Event= l OO&em ...

PEe
Tipo E-mail

Da

PEC lnter.
UniversitÀ degli Studi di Messina - UniversitÀ degli studi di Messina - <
dipartimento. ingegneria@pec.unime.it >
< autostradesiciliane@posta-cas.it >
Lavori di riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa Cassibile A 18 lotto 1 e tappeto
chiusura segnaletica orizzontale lotti 3,4,5. Report e certificati prove di laboratorio sui
materiali

A

Oggetto

Mercoledì 10-01-201813:41:00

Il presente documento è protocollato dal mittente con numero: 2018-UNMECLE~0001276
i

Allegati:
SR lotti 4 5 2018.rar-- -- •.... ,.....
Dati Tecnici:
smime.p7s testo_email.htmlmessage.eml sostitutiva.xml Segnatura.xml

11 GEN. 201S

Consorzio per leAUTOSTRADE SICILIANE
Prato 681
del 11-01-2018 Sez. A

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

lo A' '+ostrade SicilianeConsorz - ".
. pi)j~'~~In Entrata

di l 11/(\1 ',,{\10 l"').Ar



FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmittente: IT80004070837
Progressivo di invio: 00001
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

~
Dati del cedente I prestatore

Datianagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00724160833
Codice fiscale: 80004070837
Denominazione: Universita' degli Studi di Messina - Dipartimento ,
di Ingegneria
Regime fiscale: RF01 (ordinario) -;;

Dati della sede

Indirizzo: Contrada di Dio Viii. Sant'Agata
CAP: 98166
Comune: MESSINA
Provincia: ME
Nazione: IT

Dati del cessionario I committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: 1T01962420830
Codice Fiscale: 01962420830
Denominazione: CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

Dati della sede

Indirizzo: C/DA
Numero civico: SCOPPO
CAP: 98122
Comune: MESSINA
Provincia: ME
Nazione: IT

Versione prodotta con foglio di stile Sdl www.fatturapa.gov.it

•



Versione FPA12

Dati generali del documento
Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2Q18-01-25 (25 Gennaio 2018)
Numero documento: D204E-1

, Importo totale documento: 20203.20
!. . ••

Causale: ESECUZIONE PROVE DI LABORATORIO ,LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO SIRACUSA-CASSIBILE E DEI
LAVORI REALTIVI AL TAPPETO DI USURA E SEGNALETICA
ORIZZONTALE DEI LOTTI 3 AVOLA, 4 NOTO E 5 ROSOLINI DELL

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura
Nr.Iine«: 1

Descrizione bene/servizio: ESECUZIONE PROVE DI LABORATORIO
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO SI~cusA-
CASSIBILE E DEI LAVORI REALTIVI AL TAPPETO DI USURA E
SEGNALETICA ORIZZONTALE DEI LOTTI 3 AVOLA, 4 NOTO E 5
ROSOLINI DELL'AUTOSTRADA SIRACUSA-GELA - LAB. STRADE
2017
Quantità: 1.00
Data inizio periodo di riferimento: 2018-01-25 (25 Gennaio 2018)
Data fine periodo di riferimento: 2018-01-25 (25 Gennaio 2018)
Valore unitario: 16S60.00
Valore totale: 16560.00
IVA (%): 22.00

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%): 22.00
Arrotondamento: 0,.00
Totale imponibile/importo: 16560.00
Totale imposta: 3643.20
Esigibilità IVA:S (scissione dei pagamenti)
Riferimento normativo: IVA al 22% (com.le)

Dati relativi' al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)
Dettaglio pagamento

•



Modalità: MP15 (giroconto su conti di contabilità speciale)
Importo: 16560.00
Istituto finanziario: Numero Conto Tesoreria 0037061
Codice ASI: 00000
Codice CAS: 00000

Versione prodotta con foglio di stile Sdl www.fatturapa.gov.it

COopli'l per uso Interno lll'nm'inilltretivo

,. i,

3N\fIlIOIS 3Q\fl:!lSOlnV ~I:.'
al Jad O!ZJOSUOO ~


